关于开展2025年度乌鲁木齐市民营企业专项初定（授予）职称工作的通知

各区（县）人力资源和社会保障局：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会和习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，全面落实自治区党委、市委人才工作会议有关要求，围绕自治区“十大产业集群”和我市“5+2”现代工业体系建设，促进中国（新疆）自由贸易试验区乌鲁木齐片区人才队伍发展，为乌鲁木齐市民营企业经济高质量发展提供智力支持和人才保障。根据《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好民营企业职称工作的通知》（人社厅发〔2020〕13号）、《关于进一步做好民营企业职称工作的通知》（新人社发〔2023〕70号）相关规定和《关于印发<乌鲁木齐市营商环境优化提升方案>的通知》（乌政办〔2023〕79号）精神，结合我市实际，决定开展2025年度乌鲁木齐市民营企业专项初定（授予）职称工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象

（一）我市注册的各类民营企业的专业技术人员。

（二）外地民营企业派驻我市连续工作一年以上的专业技术人员。

申报人员必须为本企业在职的专业技术人员。

二、申报渠道及流程

初定（授予）职称申报工作采取线上办理的方式，登陆“乌鲁木齐市职称评审系统”（网址：wlmq.xjzcsq.com，以下简称“平台”）选择“职称申报”选择初定（授予）进行申报（具体详情可参照附件1）。
申报流程：

申报人填报→基层单位申报→各区（县）人社局初审、推荐→评审委员会审核
三、时间安排

申报时间： 2025年2月25日至2025年3月17日。

申报要求

（一）基本信息：申报人按要求填报个人信息，并上传身份证（正、反面）、符合要求的一寸免冠照片（作为电子职称证书的照片）等要求材料附件。
（二）学历、学位情况：申报人需提供上传毕业证、学位证及教育部学历证书电子注册备案表、中国高等教育学位在线验证报告（国内普通高校学历可登录“学信网”http://www.cdgdc.edu.cn查询结果；国外学历需上传国外学历学位认证书，可登录教育部留学服务中心的认证系统http://zwfw.cscse.edu.cn/查询结果）。

（三）对首次申报参加我市民营企业专项初定（授予）的专业技术人员继续教育学时不作硬性要求。

（四）聘任现职期间考核情况：申报人根据不同学历初定（授予）年限要求，上传相应年度考核合格的考核证明材料。

我市民营企业专业技术人员需提供与现用人单位签订的劳动合同原件，外地民营企业专业技术人员还需提供用人单位出具的派驻我市连续工作一年以上的情况说明。

（五）工作小结：要求反映专业技术人员任职后的工作态度、业务能力、工作业绩、学术水平等方面情况，字数控制在2000-3000字。
（六）其他附件或证明材料。需上传《推荐单位公示》（公示期不得少于5个工作日）、《推荐单位公示结果》、《推荐报告》（模板见附件）。

（七）材料要求：申报人在填报材料时，须认真准确填写各栏目，相应佐证材料应上传正向、清晰的原件扫描件。
工作要求
（一）强化责任分工。此次民营企业专项初定（授予）职称工作是加强民营企业专业技术人员队伍建设，激发和释放民营企业专业技术人才创新创造活力的重要举措，各区（县）人社局要高度重视，周密部署，认真做好审核、推荐，确保工作顺利进行。
（二）加强政策宣传。各区（县）人社局要采取线上线下相结合的方式，深入企业一线，广泛开展动员，进一步提升民营企业专业技术人员对政策的知晓率，引导更多民营企业专业技术人才积极申报。

（三）落实诚信机制。对违反规定、弄虚作假的申报人员，按照《职称评审管理暂行规定》（人社部令第40号）、《新疆维吾尔自治区职称评审管理办法》（新人社规〔2022〕6号）及有关规定处理，并记入职称评审诚信档案库，纳入全国信用信息共享平台，记录期限为3年，记录期内不得晋升高一级职称。
六、联系电话

授予
联系人：刘朕豪

联系电话：0991-4656129
初定
联系人：王琪程

联系电话：0991-4871993、0991-4167940

附件：

1.办理初定初级、授予中高级专业技术职务任职资格业务 须知及流程说明

2.公示（模板）
3.公示结果（模板）
4.推荐报告（模板）

乌鲁木齐市人力资源和社会保障局

               2025年2月25日
附件1

 办理初定初级、授予中高级专业技术职务   任职资格业务须知及流程说明

专业技术职务任职资格申报范围

在乌鲁木齐市工作的专业技术人员，全日制学历毕业，技术岗位工作期满（自2022年起，不再限制所学专业与在单位所从事工作专业一致），考核合格，且符合相应条件的，可按程序向相关职称主管部门申请，分别初定（授予）相应专业技术职称任职资格（国家以考代评的专业除外）。
	学位
	年限
	初定、授予
	承办单位
	联系方式

	中专
	毕业后工作满3年
	初级    （初定）
	乌鲁木齐市人力 资源和社会保障局
	0991-4656129

	全日制专科
	毕业后工作满2年
	初级    （初定）

	全日制本科
	毕业后工作满1年
	初级    （初定）

	硕士学位
	获得学位后工作满1年
	中级    （授予）

	博士学位
	获得学位后工作满1年
	副高级  （授予）

	博士后出站人员
	出站后工作满1年
	正高    （授予）

二、专业技术职务任职资格申报条件

三、专业技术职务任职资格申报所需材料

（一）基本信息：申报人按要求填报个人信息，并上传身份证（正、反面）、符合要求的一寸免冠照片（作为电子职称证书的照片）等要求材料附件。
（二）学历、学位情况：申报人需提供上传毕业证、学位证及教育部学历证书电子注册备案表、中国高等教育学位在线验证报告（国内普通高校学历可登录“学信网”http://www.cdgdc.edu.cn查询结果；国外学历需上传国外学历学位认证书，可登录教育部留学服务中心的认证系统http://zwfw.cscse.edu.cn/查询结果）。

（三）对首次申报参加我市民营企业专项初定（授予）的专业技术人员继续教育学时不作硬性要求。

（四）聘任现职期间考核情况：申报人根据不同学历初定（授予）年限要求，上传相应年度考核合格的考核证明材料。

我市民营企业专业技术人员需提供与现用人单位签订的劳动合同原件，外地民营企业专业技术人员还需提供用人单位出具的派驻我市连续工作一年以上的情况说明。

（五）工作小结：要求反映专业技术人员任职后的工作态度、业务能力、工作业绩、学术水平等方面情况，字数控制在2000-3000字。
（六）其他附件或证明材料。需上传《推荐单位公示》（公示期不得少于5个工作日）、《推荐单位公示结果》、《推荐报告》（模板见附件2-4）。

（七）材料要求：申报人在填报材料时，须认真准确填写各栏目，相应佐证材料应上传正向、清晰的原件扫描件。
四、专业技术职务任职资格申报流程说明

（一）申报初定初级、授予中高级专业技术职务任职资格网站：乌鲁木齐市职称评审系统，申报网址：https://wlmq.xjzcsq.com/。
申报初定初级、授予中高级专业技术职务任职资格及取得流程：
申报人填报→基层单位申报→各区（县）人社局初审、推荐→评审委员会审核→接收材料→批文、发证
申报初定初级、授予中高级专业技术职务任职资格操作流程：
登录乌鲁木齐市职称评审系统（https://wlmq.xjzcsq.com/）。（没有注册的用户首先需要注册账号，在个人注册功能中根据提示完成个人信息注册（一个身份证号只能注册一次），用注册好的账户登录系统。）

[image: image1.png]TR RS

HR BRI AkssiEr RS EIRFERT BRIEERS FERTRE fiare-i) SWAT

Lo y 4
BT ERER IEBER fliami
prany +EE +EE (TSRS +EE

LESPIPPESSE TS o=t [04-27] [04-27] F [2021] 10S%TF. [03-14]
» EE ETEIF022EE K. [04-25] [09-14] F [2021] 115 [03-14]
» ETEIF02EESEATE. [03-31] [09-14] F [2021] 1255 [03-14]
LES CETEIF02258E. [02-28] [12-21] [03-14]
& T 2021 FESEATTE. [01-271 [12:03] [03-02]

[01-18] [12:03] [03-01]

01-12] [05-22] 102171

进入“授予”或栏目，选择“我的授予”，点击“新增【授予】申请书”，填写【授予】申请书前准备工作，根据页面提示内容，详细填写并保存，上传相应的附件。

[image: image2.png]HEER o

i R AIAE

BB

- EFEGR , B EEER—SERTURE R (B FE, IARE. 879

- ENERASISEER | RIRISRNIE S ERED,

- ATASERTFE , RARHSHER RS SEBTE. BIFENESEESES  ARERSEIERSE SHLEEE | BRGNS RRES.

进入“初次确定”栏目，选择“我的申请书”，点击“新增【初次确定】申请书”，填写【初次确定】申请书前准备工作，根据页面提示内容，详细填写并保存，上传相应的附件。

[image: image3.png]HEER o e AR ATIAE

BB
- EFEGR , B EEER—SERTURE R (B FE, IARE. 879

- ENERASISEER | RIRISRNIE S ERED,

- ATASERTFE , RARHSHER RS SEBTE. BIFENESEESES  ARERSEIERSE SHLEEE | BRGNS RRES.

e (+378 (amE] wws )

专业技术人员如初次操作选错申报资格（申报级别、专业、评审机构所在区域），确定从正确的登录入口登录系统，且申报材料未提交状态下，可进行资格变更，变更后需重新检查申报材料；形式审核过程中，可实时查看。（状态：材料当前步骤，可查看修改意见，审核流程：材料形式审核过程中各步骤）

申报材料审核通过，并由评审机构完成批文处理后，专业技术人员方可登录系统进行职称电子证书查询、打印。
附件2
推荐单位公示（模板）

根据乌鲁木齐市民营企业专项初定（授予）职称工作的要求，现对××同志申报初定（授予）××系列××专业×（高、中、初）级专业技术任职资格进行公示。

基本信息：（包括：性别、族别、政治面貌、身份证号、现任专业技术职务任职资格）

思想政治条件：（突出政治表现，强调职业操守和从业行为）

业绩成果：（简要描述近五年的实践能力和业绩成果，并说明对业绩成果的实际贡献）。

公示时间从××××年××月××日起至××××年××月××日止（公示期不少于5个工作日）。如对××同志的相关信息有疑异，请电话或书面形式反映至××办公室，监督电话：××××

签字（单位负责人签字）：
（推荐单位公章）
2025年×月×日

附件3
推荐单位公示结果（模板）

×××同志申报材料于××××年××月××日至××××年××月××日在本单位公示××天，公示无异议，未收到投诉、举报，申报材料真实、完整、有效，同意推荐×××同志申报初定（授予）××系列××专业×（高、中、初）级专业技术任职资格。

（推荐单位公章）
2025年×月×日
附件4
推荐报告

（模版）

按照乌鲁木齐市民营企业专项初定（授予）职称申报工作流程要求，本单位对xx同志提供的申报材料逐一审核，xx同志在我单位xx岗位从事xx专业工作满一年，申报材料真实准确，并于xx年xx月xx日至xx年xx月xx日进行了为期5个工作日的公示，公示期间未收到举报信息及异议。

综上，本单位同意推荐xx、xx、xx共xx名同志申报初定xx系列xx专业xx（高、中、初）级职称，xx、xx、xx共xx名同志申报授予xx系列xx专业xx级职称。

                                       单位负责人：（签字）

　　　　　　                        年　月　日
                            主管单位：（公章）

　　　　                             年　月　日